



2015-09-15

Dnr 850- 15493–15

Regeringskansliet
Arbetsmarknadsdepartementet
Dnr A2015/1726/IU

Yttrande över Ds 2015:33 Ett gemensamt ansvar för mottagande av nyanlända

Sammanfattning

Länstyrelsen Skåne instämmer överlag i förslagen och bedömningarna som presenteras i promemorian Ds 2015:33. Det krävs en förändring kring nuvarande mottagningssystem för nyanlända flyktingar och andra skyddsbehövande. Lagförslaget är ett bra initiativ som i bästa fall kan förbättra tillgång av anvisningsbara platser men inte bidra till en rättvisare fördelning i landet. Då majoriteten nyanlända är egenbosatta medför lagförslaget liten påverkan kring mottagandet.

Avsnitt 4.1- 4.5 Behov av förändring

Länstyrelsen Skåne delar den bakgrundsbeskrivningen som redovisas. När mottagandet inkluderar samtliga, även dem som bosatt sig på egen hand, är mottagandet ojämnt fördelat i landet och inom länet. Fördröjningen från när nyanlända får uppehållstillstånd tills de blir kommunmottagna och kan påbörja sin etablering är inte bra. Om mottagandet av nyanlända ska fungera krävs förändringar snarast.

Vi efterfrågar ett långsiktigt hållbart och flexibelt system för mottagandet av asylsökande, nyanlända och ensamkommande barn. Det är angeläget med en snar helhetsinsats där mottagningssystemets alla delar ”synkas” i bättre utsträckning än vad de gör idag. Det är nödvändigt att berörda myndigheters uppdrag och mandat är tydligt formulerade. Förutom helhetsinsats kring flyktingmottagandet krävs också en aktiv bostadspolitik för alla - inte bara för nyanlända flyktingar.



Syftet med detta lagförslag är att dels ha tillgång till anvisningsbara platser som nyanlända får tillträde till och dels att jämna ut fördelningen av nyanlända kommunmottagna i landet. Förhoppningsvis kan lagförslaget leda till större tillgång på anvisningsbara platser liksom att fler nyanlända blir kommunmottagna. När det rör en jämnare fördelning av nyanlända kommunmottagna kommer det dock bli svårt utifrån detta lagförslag eftersom det fortsatt bygger på frivillighet från kommuner och nyanlända.

Tidigare åtgärder för att stimulera mottagandet har inte varit tillräckliga. Länsstyrelsen Skåne tillstyrker därmed förslaget om ett gemensamt ansvar för flyktingmottagandet.

Avsnitt 5.1–5.2 En ny lag som leder till att alla kommuner tar ansvar - lagens målgrupp

Länsstyrelsen Skåne tillstyrker att en ny lag om mottagande av vissa nyanlända för bosättning ska införas likaså målgrupp som ska omfattas.

Avsnitt 5.3 Anvisning

Länsstyrelsen Skåne tillstyrker förslaget. Vi efterfrågar dock en tidsram från anvisning till mottagande i kommun.

Avsnitt 5.4 Sanktioner mot kommunerna bedöms inte nödvändiga

Länsstyrelsen Skåne tillstyrker förslaget. Instämmer i bedömningen att om den föreslagna lagen inte får avsedd effekt bör sanktioner övervägas.

Avsnitt 5.6 Den kommunala självstyrelsen och proportionalitetsprincipen

Länsstyrelsen Skåne tillstyrker bedömningen.

Avsnitt 5.7.1 Lagen kompletterar systemet med frivilliga överenskommelser

Länsstyrelsen Skåne tillstyrker förslaget.

Avsnitt 5.7.2 Fördelning genom länstal och kommunal

Länsstyrelsen Skåne instämmer i bedömningen. Vi vill betona vikten av rättsäkerhet och sakliga grunder kring fastställandet av länstal och kommunal. För detta krävs tydliga mandat och befogenheter för berörda myndigheter. Förutom Arbetsförmedlingen, länsstyrelserna och Migrationsverket är vårt förslag att även Boverket borde vara en samrådande myndighet.

Vi anser att revidering av länstal och kommunal bör ske högst en gång per år för att ge kommunerna så goda planeringsförutsättningar som möjligt.



Avsnitt 5.7.3 Prioritering av anvisningar

Länsstyrelsen Skåne instämmer i bedömningen.

Avsnitt 5.7.4 Överenskommelser om mottagande av nyanlända

Länsstyrelsen Skåne instämmer i bedömningen avseende att träffa överenskommelser med kommuner inom länet. Vi anser att mandatet bör bli tydligare; ”med ett uppdrag att träffa och omfördela platser under ledning av länsstyrelsen”.

Avsnitt 5.7.5 Vissa ersättningar till kommunerna

Länsstyrelsen Skåne instämmer i bedömningen om ersättning för kommunens hyreskostnader vid överenskommelse om anvisningsbar plats inför tillsatt plats.

Avsnitt 5.8 Kommunersättningar bör ses över

Länsstyrelsen Skåne instämmer i bedömningen. En översyn kring all ersättning till kommunerna är av största betydelse. Det krävs ett ersättningssystem som är enkelt, överblickbart, förutsägbart och med summor som överensstämmer med kommunernas verklighet. I Skåne har den prestationsbaserade ersättningen vid anvisning exempelvis inte resulterat i fler anvisningsbara platser eller utnyttjade platser utifrån intentionen i den lagändring som trädde i kraft förra året.

Avsnitt 6 Ikraftträdande

Länsstyrelsen Skåne tillstyrker förslaget.

Avsnitt 7.2 Ekonomiska konsekvenser för myndigheterna

Länsstyrelsen Skåne instämmer i bedömningen att det finns behov av förstärkta resurser för länsstyrelserna inför regelförändring. Finns behov av resurser för insatser kring överenskommelsearbetet, för att fastställa läns- och kommunal och det behövs utvecklingsmedel för att stimulera och utveckla kommunernas mottagande och motivera kommuners kvalitet i mottagandet.

I detta ärende har Petar Cavala beslutat. Gunilla Holmlin har varit föredragande.

Petar Cavala
Avdelningschef

Gunilla Holmlin
Integrationsutvecklare